
62  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo de adesÃo a ata “caroNa” Nº 004/2021 – cPL/
FasPMPa
o diretor do fundo de assistência Social da Polícia Militar do Pará - faS-
PM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo nº 019/2021 – faSPMPa, realizado por adesão a 
aTa “caroNa” ao Pregão Eletrônico SrP nº 012/2021, oriUNda da Polícia 
Militar do Pará, cujo o objetivo destina-se a contratação de Pessoa Jurídica 
“aquisição de 25 (Vinte e cinco) computadores referente ao lote 06 da 
referida ata, para substituir os atuais do faSPM que estão obsoletos e am-
pliação das atividades deste fundo de assistência Social, de acordo com as 
especificações contidas no Termo de Referência. convencimento o Parecer 
do controle interno, através do Mem. nº 100/2021 – ci/faSPM, juntado 
aos autos do Processo nº 027/2021 – cPl/faSPM rESolVE:
1 – HoMoloGar a adesão a aTa “caroNa” nº 004/2021 – cPl/faSPM 
oriundo da aTa de registro de Preços SrP nº 012/2020 – Polícia Militar do 
Pará, em favor das empresas dEll computadores do Brasil ltda - cNPJ: 
72.381.189/0010-01, vencedora do Pregão Eletrônico SrP nº 012/2021 
– cPl-PMPa, no valor global de r$ 118.825,00 (cento e dezoito Mil, oito-
centos e Vinte e cinco reais ).
2 - deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial 
do Estado, no prazo previsto em lei.
Belém/Pa, 10 de agosto de 2021.
EMErSoN aNiBal MESQUiTa MarTiNS – TEN cEl QoPM rG 21188
rESP/dirETor do faSPMPa

Protocolo: 690385
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

..

diÁria
.

Portaria Nº 002/2021 - GaF - diÁrias de 09 de agosto de 2021
oBJETiVo: Visita técnica ao fundo de Saúde da Polícia Militar de Brasília - 
df e ao fundo de Saúde do Exército Brasileiro - fUSEX
fUNdaMENTo lEGal: lei nº 5.119/84
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM-Pa
dESTiNo: BraSÍlia-df
PErÍodo: 09 À 13/08/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 05 dE aliMENTaÇÃo E 04 dE PoUSada
SErVidorES: MaJ QcoPM HÉlEN Márcia cardoSo dE SoUZa, cPf: 
673.723.092-04, Valor: r$ 2.627,01
 caP QoSPM MarcEllE loBaTo MElo, cPf: 615.140.392-49, Valor: r$ 2.389,68
PraZo Para PrESTaÇÃo dE coNTaS: 05 (cinco) dias após a data de retorno
ordENador: cEl QoSPM lÍSio EdUardo caPEla HErMES
diretor do fUNSaU

Protocolo: 690491
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

aViso de LicitaÇÃo
.

o comandante Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-

nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:

Pregão Eletrônico nº 014/2021, modo de disputa aBErTo/fEcHado, tipo ME-

Nor PrEÇo Por iTEM, valor global máximo estimado r$ 118.865,67 (cento 

e dezoito mil oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

objeto: aQUiSiÇÃo dE SiSTEMa GloBal dE PoSicioNaMENTo (GPS) a 

fiM dE aTENdEr aS NEcESSidadES da coordENadoria ESTadUal dE 

dEfESa ciVil do cBMPa.

Pregoeiro titular: lUiZ alfrEdo SilVa GaliZa doS SaNToS - MaJ QoBM

Pregoeiro substituto: MoiSÉS TaVarES MoraES – TcEl QoBM

data de abertura: 23/08/2021, às 09h30min (horário de Brasília).

Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-

ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.

Belém, 10 de agosto de 2021.

HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM

comandante Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 690358
.

diÁria
.

Portaria Nº 246/diÁria/dF de 01 de JULHo de 2021

o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará e coordenador 

Estadual de defesa civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 

4º e 10º da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.

considerando o decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 

PorTaria nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEad;

considerando a PorTaria nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 

no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.

considerando a PorTaria nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 

no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.

rESolVE:

art. 1º - conceder ao militar: Sd BM BiaNca dE oliVEira SoarES, 04 (QUa-

Tro) diárias de alimentação e 03 (TrÊS) diárias pousada, conforme planilha 

anexa, perfazendo um valor total de r$ 600,04 (SEiScENToS rEaiS E QUa-

Tro cENTaVoS), para seguir viagem aos municípios e localidades do Estado, 

a serviço da aScoM – BM/5 do cBMPa na operação Veraneio 2021.

art. 2º - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.

PoS-
To /

Grad
NoME Mf ori-

GEM dESTiNo
daTa Nº dE 

diáriaS
Valor 
UNiT. 
(r$)

SUB-ToTal 
(r$)

ToTal 
(r$)

SaÍda rEGrESSo aliM PoUS

Sd BM

BiaNca 
dE oli-
VEira 

SoarES

5923629
Be-
lém 
- Pa

icoara-
ci - Pa; 
outeiro 

- Pa; coti-
juba - Pa e 
Mosqueiro 

- Pa

02/07/2021 05/07/2021 4 3 85,72 r$600,04 r$600,04

HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM

coMaNdaNTE GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dEfESa ciVil

Portaria Nº 247/diÁria/dF de 08 de JULHo de 2021

o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará e coordenador 

Estadual de defesa civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 

4º e 10º da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.

considerando o decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 

PorTaria nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEad;

considerando a PorTaria nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 

no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.

considerando a PorTaria nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 

no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.

rESolVE:

art. 1º - conceder aos militares relacionados, diárias de alimentação e 

pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total 

de r$ 1.018.429,36 (UM MilHÃo, dEZoiTo Mil, QUaTrocENToS E ViNTE 

E NoVE rEaiS E TriNTa E SEiS cENTaVoS), para seguirem viagem aos 

municípios e localidades do Estado, a serviço do comando operacional do 

cBMPa na operação Veraneio 2021.

art. 2º - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.


